
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 003-2019

DATA DE ASSINATURA: 17.02.2020
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 01/04/2020 a 01/04/2021, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
Contratado: GF ENGENHARIA LTDA – ME - 
CNPJ-MF N° 26.949.434/0001-26;
Endereço: Rua Guanabara, n° 2904, Bairro Liberdade, CEP: 76.803-868, 
Porto Velho/RO;
Telefone: (69) 9988-3647/(69) 9315-2525
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC

Protocolo: 527309
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 029/2020, GAB/IMETROPARA, 21 de 
fevereiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora CLEIA MARIA DE SOUSA FERREIRA, matrí-
cula nº 427, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento, para responder 
pela Gerência de Finanças, durante o impedimento da titular, no período 
de 27/02/2020 a 27/03/2020, cumulativamente com a Gerência de Orça-
mento.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 527027
PORTARIA Nº 027/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 014/2020, GAB/IMETROPARÁ, 23 de 
janeiro de 2020, publicada no DOE nº 34097 de 24 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a contar de 26/02/2020, por necessidade de servi-
ço, o gozo das férias da servidora MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA, 
matrícula nº. 0408, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 
Finanças.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 526929
PORTARIA Nº 029/2020, GAB/

IMETROPARÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora SILVANA YURI 
SHIBATA, matrícula nº 404, ocupante do cargo de Gerente de Finanças, 
com início em 27 de fevereiro de 2020 e término em 27 de março de 2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de fevereiro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 527022
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 151/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140188 e o Memorando 
023/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 871/2019, de  29/11/2019, 
publicada no DOE nº 34.047 de 02/12/2019, referente à  Designação de 
Fiscal do Contrato descrito abaixo, o servidor PAULO ROBERTO CAVALLEIRO 
DE MACÊDO, matricula nº 5949293/1 como suplente.

CONTRATO EMPRESA OBJETO

023/2019 D FÁTIMA CONSTRUTORA Execução de Serviços de Drenagem, Pavimentaççao 
Asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 

lago de Tucurui/PA – Lote 7.

II - INCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 871/2019, de  29/11/2019, 
publicada no DOE nº 34.047 de 02/12/2019 o servidor, GILMAR FRANCO 
MOTA, matrícula nº 54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da Obra do Contrato, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Empresa, conforme acima.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos a 14/02/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527332
PORTARIA Nº. 157/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/145971, de 20/02/2020, e o 
Memorando 024/2020-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura - En-
genheiro Civil, como fi scal de obra referente ao Contrato celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     004/2020
  

REPLACOM Engenharia e Comércio 
Eireli

Obra de Instalação de Elevador do Palácio da Governadoria, 
no município de Belém/PA.

 

II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura-En-
genheiro Cívil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 527307
PORTARIA Nº. 150/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,


